PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

EDITAL Nº 02/2024 - PIBID/CAPES-UNIVILLE

SELEÇÃO DE DOCENTES SUPERVISORES(AS) DO PIBID

O coordenador institucional do PIBID, no uso de suas atribuições, informa os resultados gerais do
Edital nº 02/2024 - PIBID/CAPES-Univille:

• Subprojeto de PIBID - Alfabetização:
• Número de vagas de Professor(a) Supervisor(a): 03 (três).

NOME ÁREA DO SUBPROJETO INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL

Isabelle Torres Wagner do
Nascimento

Alfabetização EM João de Oliveira

Laura Meireles Gomes Moura Alfabetização EM Profa. Senhorinha Soares

Mariane Cristina Gonçalves Alfabetização EM Enfermeira Hilda Anna Krisch

• Subprojeto de PIBID - Educação Física:
• Número de vagas de Professor(a) Supervisor(a): 12 (doze).
• Em fase final de seleção. Os resultados serão tornados públicos até 26/11/2024.

* * *

• Subprojeto de PIBID - História:
• Número de vagas de Professor(a) Supervisor(a): 09 (doze).

NOME ÁREA DO SUBPROJETO INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL

Amanda Carina Leal e Silva História EM Virgínia Soares

Camila Nehring Belo História EEB Eng. Annes Gualberto

Eleni Lechinski História EEB Plácido Olímpio de Oliveira

Elionay Rodrigues Marques História EM Municipal Prefeito Max Colin

Juliano Carvalho Bueno História EEB Arnaldo Moreira Douat

Karina Maria Dallagnelo Voss História EEB Dr. Georg Keller

Magali Cristina Sarmento História EEB Giovani Pasqualini Faraco

Marluce Martia Ribeiro
(Cota  - Pessoa negra)

História EM Prof. Avelino Marcante

Sueme de Souza Hort História EM Enf. Hilda Anna Krisch

* * *

• Subprojeto de PIBID - Interdisciplinar (Educação Especial, Geografia, Letras - Língua Inglesa):
• Número de vagas de Professor(a) Supervisor(a): 06 (seis).
• Professores(as) Supervisores(as) aprovados(as):

NOME ÁREA DO SUBPROJETO INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL

Maicon Voigt Interdisciplinar EM Prof. Bernardo Tank

Paulo Roberto Fernandes Interdisciplinar EEM Senador Luiz Henrique da
Silveira

• Vagas remanescentes (não preenchidas) de Professor(a) Supervisor(a) do PIBID -
Interdisciplinar (Educação Especial, Geografia, Letras - Língua Inglesa): 04 (quatro).
• Nos termos do item “4.2”, página 2, do Edital nº 02/2024 - PIBID/CAPES-Univille, os candidatos
interessados em se candidatar às vagas remanescentes, até 26/11/2024, deverão enviar currículo
para: pibid@univille.br, cientes de que deverão atender os seguintes requisitos:

a) Estar atuando em sala de aula;
b) Possuir experiência mínima de dois anos no magistério da educação básica;
c) Possuir diploma de licenciatura em uma das áreas que compõem o subprojeto. No que
tange à Educação Especial, o docente poderá possuir licenciatura em área diversa, desde
que atue no atendimento do público da educação especial.
d) Ser docente efetivo na escola que abrigará o subprojeto, atuando em sala de aula. Caso
não exista na escola docente efetivo com os requisitos exigidos para exercer a função de
Professor Supervisor, poderá ser admitido o docente não efetivo, desde que esteja atuando
em sala na área que compõe o subprojeto e que atenda às regras gerais estabelecidas nos
itens “a”, “b”, “c”.
e) Cadastrar currículo na Plataforma Freire da CAPES até 27/11/2024, disponível em
https://freire.capes.gov.br/.

* * *

• Subprojeto de PIBID - Letras/Língua Portuguesa:
• Número de vagas de Professor(a) Supervisor(a): 03 (três).

NOME ÁREA DO SUBPROJETO INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL

Catiana Costa Fernandes Letras  - Língua Portuguesa EEM Governador Celso Ramos

Jéssica Moura Letras  - Língua Portuguesa EM CAIC Francisco José Rodrigues de
Oliveira

Rafael de Paula Goetten Letras  - Língua Portuguesa EEM Governador Celso Ramos

https://www.univille.edu.br/community/novoportal/VirtualDisk.html/downloadDirect/3900238/Edital_PIBID-Selec807a771o_de_docentes-Supervisores-2024.pdf
mailto:pibid@univille.br
https://freire.capes.gov.br/

Joinville, 24 de novembro de 2024.

Prof. Dr. Fernando Cesar Sossai
Coordenador do PIBID/CAPES-Univille

		2024-11-24T16:51:57-0300